326 CPP).
2. Da documentação acostada aos autos verifica-se que a recorrente, após a audiência de custódia,
perdeu parte de sua capacidade financeira, pois foi demitida de um de seus vínculos, permanecendo
hoje  com remuneração  mensal  líquida  de  R$  3.528,52 (três  mil,  quinhentos  e  vinte  e  oito  reais  e
cinquenta e dois centavos), o que significa que a quantia arbitrada de quinze salários mínimos equivale a
mais de quatro vezes o seu rendimento. Não se vislumbra o perigo de evasão, nem a reincidência no
mesmo fato, considerando a superveniência do pleito.

[...]

(RE nº 156-54, Ac de 05/08/2019, Relator Desembargador Eleitoral Júlio Alcino de Oliveira Neto)

RECURSO ELEITORAL. REPRESENTAÇÃO POR DOAÇÃO ACIMA DO LIMITE LEGAL.  ELEIÇÕES
2016.  PESSOA FÍSICA.  DOAÇÃO DE BEM OU SERVIÇO ESTIMÁVEL EM DINHEIRO NO VALOR
ESTIMADO DE R$ 7.500,00  (SETE MIL E  QUINHENTOS REAIS).  SENTENÇA.  IMPROCEDÊNCIA
LIMINAR DO PEDIDO. AUSÊNCIA DE PROVA QUANTO À TITULARIDADE DO BEM DOADO OU QUE
O  SERVIÇO  PRESTADO  CONSTITUI  ATIVIDADE  TÍPICA  DO  DOADOR.  NECESSIDADE  DE
INSTRUÇÃO PROBATÓRIA. ANULAÇÃO DA SENTENÇA. RETORNO DOS AUTOS À INSTÂNCIA DE

[...]

interposição da presente representação e com dados que destoam das demais provas documentais
apresentadas aos autos.

2. A renda efetivamente comprovada foi aquela auferida pela doadora junto à Prefeitura Municipal de
Lagoa  Grande,  no  total  de  R$  14.184,00  (quatorze  mil,  cento  e  oitenta  e  quatro)  reais,  sendo-lhe
permitido  doar  em campanhas até  10% (dez  por  cento)  deste valor,  ou seja,  R$ 1.418,40 (um mil,
quatrocentos e dezoito reais e quarenta centavos). Como a recorrente doou R$ 2.600,00 (dois mil e
seiscentos reais), excedeu em R$ 1.181,60 (um mil, cento e oitenta e um reais e sessenta centavos) o
limite legal.
3. É inviável aplicar a presunção do limite de doação correspondente a 10% (dez por cento) do teto de
isenção do imposto de renda, visto que restou comprovado nos autos que a insurgente recebeu, no ano
de 2015, rendimentos totais menores do que o limite da citada isenção.

[...]

REQUISIÇÃO DE SERVIDOR  PARA SECRETARIA DE  TRIBUNAL
ELEITORAL . ATENDIMENTO AOS REQUISITOS LEGAIS. PREVISÃO LEGAL. ART. 9º DA RES. TSE
Nº 23.523/2017. DEFERIMENTO.
NE: Trecho do voto do relator: “[…] o número total dos cargos efetivos do quadro de pessoal do Tribunal
é  712  (setecentos  e  doze),  sendo  360  (trezentos  e  sessenta)  lotados  no  âmbito  da  Secretaria  do
Tribunal. Considerando que este Regional pode requisitar até 5% (cinco por cento) do número de cargos
efetivos do quadro de pessoal permanente deste Tribunal, com lotação na respectiva secretaria, o que

[...]

TESOURO NACIONAL. INTIMAÇÃO. DECURSO DO PRAZO. TRÂNSITO
EM JULGADO. DEVOLUÇÃO. NÃO COMPROVAÇÃO. ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO. REMESSA.
COBRANÇA.
1.  Desaprovadas as  contas  de campanha,  condenou-se o  prestador  a  recolher,  com os  acréscimos
legais, R$ 1.086,45 (um mil e oitenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), ao Tesouro Nacional,
com base no art. 82, §§ 1º e 2º, da Resolução 23.553/2017, por corresponder a valores relacionados a
recursos públicos recebidos, oriundos do FEFC (R$ 950,00 de recursos públicos utilizados oriundos do